A cet égard et si les preuves écrites nous font aujourd'hui

défaut, nos titres des xi" et xn" siècles ayant été, en 1793,

brûlés sur la place publique, nous trouvons dans ceux du

xV mention des syndics et de la bourgeoisie de Nontron,

ainsi que de leurs libertés et franchises de toute antiquité ;

ainsi :

Du 10 janvier 1458, vente à Petrus Roselli, burgeni de Non-

tronio.
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Du 24 août 1474, reconnaissance de rente consentie en fa

veur de prudente viro Petro Pastourelli, burgeni ville Nonlronii.

Du 8 novembre 1480 et du 7 septembre 1500, sentence et

arrêt sur appel du Parlement de Bordeaux, entre le syndic

et le seigneur de Nontron contre le baron de Mareuil , au

sujet du péage réclamé par ce dernier (1).

Mais quelles furent les atttributions de la municipalité

nontronnaise ?

(1) Ludovicus Dei gralia Francorum rex, universis existantes et singulis inspecto

ns salutem, notum facimns cum in certa causa... Inter dilectum fidelem nostrum

Guydonem, dominumet baronem de Marolhio, actorem et interinationem certa-

rumlitterarumapud Castrum novum super Carentona.octava die mensis novembris,

anno Domini millesimo quadrengentesimo oclogesimo datarum requirentem ex

nna parte. - Et Heliam Danet ipsius domini Dalbret in sua baronia et dominio de

Nontronio, procuratorem et sindicum manentium et habitentium predicti loci de

Nomronio deflensores ex alia.

Le baron de Mareuil parle ici de l'ancienneté de sa baronnie et châtellenie, la

plus belle de la sénéchaussée du Périgord, tenue par lui et ses prédécesseurs à

hommage-lige du vicomte de Limoges et dans les limites de laquelle le droit de

péage a toujours existé :

c Dicta castellania Marolhio multum antique et pulchrioribus terris et castel-

lanium seneschalie Petragoricensis ubi sita quam tenet in fldem et homagium

ligium a vicecomitate Lemovicorum... Ac in eidem finibus et liniitibus ejusdem

omnio anno ctiam juridictionem altam, mediam et bassam, merum mixtum

imperium et exercitium ejusdem nec non pedagium super omnibus et singulis

mercantiis et dencratis per illam et infra fines et limites ejusdem transeuntibus

et transentibus habebat... >

Le seigneur d'Albret et le syndic de Nontron , déniant ce droit de péage,

démontraient a leur tour la prééminence de cette baronnie sur celle de Mareuil,

qui en dépendait :

c m contrarium... predictus dominusDalbreto, vicecomes Lemovicorum, habebat

dominationes et chastellanias et inter ceteras ipsam castellaniam de Nontronio

habentem pluras preheminencias et prerogativas videlicet villas, castra, tenitoria

et collegia sub se continens plures juridictiones prout juridicio de Podio acuto,

Cbamnters, de Larnaodte, Sancti-Pardulphi la riviere, de Marolhio et plures que

sunt subalterne et ab ipse juridictione et castellanie de Nontronio deppendentes...

Predictus locus de Nontronio ab omni antiquitate habuerat et adhuc habebat

auctoritatem preheminentem super dictum locum de Marolhio et juridictione ejus

dem. Namunicuique omnes et singulos habitantes de Marolhio et juridictionis

ejusdem In quacunque materia sive pocessoria, pelitoria,personali,civili, criminali

apud dictum Nontronium in justicie conveniri et apropinquart facere licitum et

permissum existebat et existit... Quoque manentes et habitantes predicti loci

deNontronio et juridictionis ejusdem in bona pocessione, saisina.libertate et fran-

cisie de non aliquod jus aut tributum pro eorum mercantiis et dencratis per dic-

tam terram et castellaniam de Marolhio transentibus et retranseuntibus dictodo-
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L'Encyclopédie du xvin* siècle dit à ce sujet (voir Commu

nauté d'habitants) :

• Les habitants de chaque ville, bourg ou paroisse forment entr'eux

une communauté, quand même ils n'auroient point de chartre de commune.

L'objet de celle communauté consiste seulement à pouvoir s'assembler

pour délibérer de leurs affaires communes et avoir un lieu destiné à cet

effet, à nommer des maire et échevins, consuls et syndics ou autres offi

ciers, selon l'usage du lieu, pour administrer les affaires communes; des

asséurs et collecteurs dans les lieux taillables pour l'assiette et recouvre

ment de la taille ; des messiers et autres préposés pour la garde des mois

sons, des vignes et autres fruits En général, on ne peut entreprendre

aucune affaire, en demandant ou défendant, ni faire aucune députation ou

mino de Marolhio actori dando nec solvendo ab omni antiquitate fuerant et exis-

tehant de predictis que juribus, pocessionibus, saisinis et liberlatibus et fran-

rhisiis. . »

Quant aa droit de péage, voici ce qu'en dit M. de Frém inville, dans sa pratique

des Terriers ■

« Cet établissement tire son origine des Romains, et il y en avait en France du

temps de Charlcmagne, puisque dans ses capilulaires, livre 3, chap. XII, il or

donna qu'on payerait les anciens péages consistant dans le pouvoir de lever

sur les passants, leur bétail, leurs marchandises et denrées, un droit en argent